(
Gabinete da Vereadora
 SAMMANTTA BLEME
ver.sammanttableme@mariocampos.mg.leg.br

Cel: (31) 998711436
Seja a mudança que você quer ver no mundo. Gandhi
) (
PODER LEGISLATIVO
 MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS
 - MINAS
GERAIS
)[image: ]

INDICAÇÃO Nº____, de 11 de novembro de 2025.

[bookmark: _GoBack]Exmo. Senhor Presidente,
A vereadora que este subscreve, nos termos do Regimento Interno e em conformidade com a Lei Municipal nº 789, de 30 de junho de 2023, requer a Vossa Senhoria que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:
Que a prefeitura municipal realize uma reunião com a Cemig e as empresas prestadoras de serviços de internet e telecomunicações, visando solucionar o problema dos fios soltos, pendurados e em desordem nos postes do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover a organização e regularização das redes aéreas de cabos instaladas nos postes da cidade, visto que é crescente o número de fios soltos, caídos ou inutilizados, o que causa poluição visual, risco de acidentes e prejuízo à segurança e à mobilidade da população.
Grande parte desses cabos pertence às empresas de internet e telefonia, que utilizam a estrutura da CEMIG para fixação de seus equipamentos, sendo necessário o envolvimento conjunto de todas as partes para estabelecer responsabilidades e ações coordenadas.
A realização de uma reunião articulada pela Prefeitura possibilitará a definição de um plano de limpeza e manutenção contínua dos postes, contribuindo para melhorar a aparência urbana, a segurança pública e o bem-estar da comunidade.

Gabinete da Vereadora,

Sammantta Bleme
Vereadora

________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png
oanaidia  Olente